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Este relatório atende a Portaria MPS nº 519, de 24 de agosto de 2011, Artigo 3º Incisos III e V.



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 28/09/2018

Carteira consolidada de investimentos - base (setembro / 2018)

Produto / Fundo Disponibilidade Resgate Carência Saldo
Particip. 

S/ Total

Qtde. 

Cotistas

% S/ PL 

Fundo

RESOLUÇÃO 

3.922 / 4.392 / 4.604

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 9.017,15 0,00% Artigo 20 

BRADESCO IDKA PRÉ 2 FI RENDA FIXA D+0 Não há 10.030.946,94 4,59% 57 4,30% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 1.730.935,98 0,79% 192 0,14% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 16/08/2020 379.007,70 0,17% 45 0,15% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+0 Não há 13.389,97 0,01% 1.267 0,00% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

CAIXA BRASIL IMA GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 16.211.218,30 7,42% 164 1,64% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 16/08/2024 378.195,00 0,17% 17 0,21% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 16/08/2024 2.525.347,80 1,16% 104 0,67% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 3.369.186,03 1,54% 701 0,04% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 1.583.326,31 0,72% 599 0,05% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 Não há 25.546.645,94 11,69% 1.471 0,13% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+1 Não há 1.011.670,81 0,46% 650 0,02% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP D+0 Não há 19.478.886,05 8,91% 263 1,11% Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " 

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA D+0 Não há 8.671.671,23 3,97% 294 1,41% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA D+0 Não possui 4.032.710,15 1,84% 310 0,16% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+0 Não há 9.193,84 0,00% 670 0,00% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 2.016,11 0,00% 442 0,00% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 

BB GOVERNANÇA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO D+4 Não há 2.821.808,23 1,29% 114 1,05% Artigo 8º, Inciso I, Alínea " a " 

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES D+4 Não há 1.695.931,97 0,78% 21 4,41% Artigo 8º, Inciso I, Alínea " b " 

SULAMÉRICA EQUITIES FI AÇÕES D+4 Não há 967.450,37 0,44% 1.533 0,46% Artigo 8º, Inciso II, Alínea " a " 

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES D+4 Não há 4.542.690,48 2,08% 85 0,83% Artigo 8º, Inciso II, Alínea " a " 

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES D+4 Não há 3.158.345,91 1,44% 2.337 1,63% Artigo 8º, Inciso II, Alínea " a " 
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Carteira consolidada de investimentos - base (setembro / 2018)

Produto / Fundo Disponibilidade Resgate Carência Saldo
Particip. 

S/ Total

Qtde. 

Cotistas

% S/ PL 

Fundo

RESOLUÇÃO 

3.922 / 4.392 / 4.604

BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP D+4 Não há 1.006.552,18 0,46% 217 0,21% Artigo 8º, Inciso III 

BRADESCO MACRO INSTITUCIONAL FIC MULTIMERCADO D+1 Não há 2.531.982,03 1,16% 23 1,55% Artigo 8º, Inciso III 

CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP D+4 Não há 6.003.467,63 2,75% 3.737 1,15% Artigo 8º, Inciso III 

CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES FIC MULTIMERCADO D+2 01/10/2020 7.636.013,42 3,49% 955 1,73% Artigo 8º, Inciso III 

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA D+67 ou D+1464 Não há 30.843.520,53 14,11% 9 40,69% Desenquadrado - RF 

PREMIUM FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO D+67 a D+1464 Não há 8.493.446,08 3,88% 5 13,02% Desenquadrado - RF 

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA D+67 a D+1464 (isento de taxa de 

resgate) 

Não há 25.899.201,35 11,85% 7 23,56% Desenquadrado - RF 

PREMIUM IMA-B FIC RENDA FIXA D+67 ou D+1464 Não há 22.858.221,63 10,46% 3 26,00% Desenquadrado - RF 

TERRA NOVA FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO D+67 a D+1829 Não há 5.179.811,61 2,37% 3 61,52% Desenquadrado - RV 

TOTAL - 218.621.808,73
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Enquadramentos na Resolução 3.922/2010, 4.392/2014 e Política de Investimentos - base (setembro / 2018)

Artigos - Renda Fixa
Resolução

%

Carteira

$

Carteira

%

Estratégia de Alocação
GAP

SuperiorInferior

%

Alvo

%

Superior

%

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 100,00% 62.779.870,78 28,72% 0,00% 0,00% 0,00% -62.779.870,78

Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " 60,00% 19.478.886,05 8,91% 0,00% 0,00% 0,00% -19.478.886,05

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 40,00% 12.715.591,33 5,82% 0,00% 0,00% 0,00% -12.715.591,33

Desenquadrado - RF 0,00% 88.094.389,59 40,30% 0,00% 0,00% 0,00% -88.094.389,59

Total Renda Fixa 100,00% 183.068.737,75 83,74% 0,00 0,00 0,00 -

Artigos - Renda Variável
Resolução

%
Carteira

$
Carteira

%

Estratégia de Alocação
GAP

SuperiorInferior
%

Alvo
%

Superior
%

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " a " 30,00% 2.821.808,23 1,29% 0,00% 0,00% 0,00% -2.821.808,23

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " b " 30,00% 1.695.931,97 0,78% 0,00% 0,00% 0,00% -1.695.931,97

Artigo 8º, Inciso II, Alínea " a " 20,00% 8.668.486,76 3,97% 0,00% 0,00% 0,00% -8.668.486,76

Artigo 8º, Inciso III 10,00% 17.178.015,26 7,86% 0,00% 0,00% 0,00% -17.178.015,26

Desenquadrado - RV 0,00% 5.179.811,61 2,37% 0,00% 0,00% 0,00% -5.179.811,61

Total Renda Variável 30,00% 35.544.053,83 16,26% 0,00 0,00 0,00 -

Distribuição por Segmento

RENDA
FIXA

RENDA
VARIÁVEL

16,3%

83,7%

Distribuição por Artigo / Resolução

7º I b

7º III a

7º IV a

Desenqua…

8º I a

8º I b

8º II a

1/2

28,7%

40,3%
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Artigos - Renda Fixa
Base: setembro / 2018 Limite

Inferior (%)

Limite

Superior (%)Carteira ($) Carteira (%)

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 62.779.870,78 28,72% 0,00% 0,00%

Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " 19.478.886,05 8,91% 0,00% 0,00%

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 12.715.591,33 5,82% 0,00% 0,00%

Desenquadrado - RF 88.094.389,59 40,30% 0,00% 0,00%

Total Renda Fixa 183.068.737,75 83,74% 0,00 0,00

Artigos - Renda Variável
Base: setembro / 2018 Limite

Inferior (%)

Limite

Superior (%)Carteira ($) Carteira (%)

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " a " 2.821.808,23 1,29% 0,00% 0,00%

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " b " 1.695.931,97 0,78% 0,00% 0,00%

Artigo 8º, Inciso II, Alínea " a " 8.668.486,76 3,97% 0,00% 0,00%

Artigo 8º, Inciso III 17.178.015,26 7,86% 0,00% 0,00%

Desenquadrado - RV 5.179.811,61 2,37% 0,00% 0,00%

Total Renda Variável 35.544.053,83 16,26% 0,00 0,00

Estratégia de Alocação para os Próximos 5 Anos
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Enquadramentos na Resolução 4.604 por Gestores - base (setembro / 2018)

Artigo 14º - O total das aplicações dos recursos do regime próprio de previdência social em fundos de investimento e carteiras administradas não pode exceder a 5% 

(cinco por cento) do volume total de recursos de terceiros gerido por um mesmo gestor ou por gestoras ligadas ao seu respectivo grupo econômico, assim definido pela 

CVM em regulamentação específica. (NR)

Gestão Valor % s/ Carteira % s/ PL Gestão

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 106.945.596,01 48,92% 0,02%

TERRA NOVA GESTÃO 93.274.201,20 42,66% 21,57%

BRADESCO ASSET MANAGEMENT 12.562.928,97 5,75% 0,00%

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM 4.862.615,03 2,22% 0,00%

SULAMÉRICA INVESTIMENTOS 967.450,37 0,44% 0,00%
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- 

Retorno dos investimentos de Renda Fixa e Benchmark's - base (setembro / 2018)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

IRF-M 1+ 1,57% 3,98% 1,88% -0,49% 5,33% 25,58% - - -

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1,42% 3,72% 1,68% -0,92% 4,85% 24,68% 0,20% 2,047% 4,32% 

IRF-M 1,30% 4,24% 1,83% 0,46% 5,74% 24,19% - - -

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1,28% 4,10% 1,80% 0,35% 5,53% 23,63% 0,20% 1,508% 3,14% 

IDKA PRÉ 2 ANOS 1,21% 5,38% 1,94% 1,51% 7,62% 27,36% - - -

BRADESCO IDKA PRÉ 2 FI RENDA FIXA 1,14% 5,06% 1,71% 1,22% 7,17% 26,20% 0,20% 1,496% 3,10% 

IMA-B 5 0,89% 4,98% 2,11% 1,40% 6,53% 20,86% - - -

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,86% 4,79% 2,05% 1,27% 6,28% 20,38% 0,20% 1,241% 2,90% 

IMA Geral 0,64% 4,33% 1,84% 0,83% 5,39% 21,00% - - -

CAIXA BRASIL IMA GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,58% 3,90% 1,69% 0,51% 4,88% 20,44% 0,20% 1,067% 2,55% 

IRF-M 1 0,61% 4,85% 1,72% 2,99% 6,75% 20,26% - - -

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,59% 4,66% 1,67% 2,86% 6,51% 19,70% 0,10% 0,163% 0,52% 

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,59% 4,69% 1,69% 2,89% 6,57% 19,83% 0,20% 0,154% 0,52% 

IPCA 0,48% 3,34% 0,72% 2,62% 4,53% 7,18% - - -

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 0,66% 4,24% 1,75% 1,35% 5,79% 0,002 0,548% 1,69% 

CDI 0,47% 4,81% 1,59% 3,17% 6,65% 18,95% - - -

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,47% 4,61% 1,54% 3,02% 6,44% 18,66% 0,20% 0,033% 0,08% 
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- 

- 

- 

- 

Retorno dos investimentos de Renda Fixa e Benchmark's - base (setembro / 2018)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA 0,40% 4,16% 1,37% 2,74% 5,79% 17,03% 0,80% 0,000% 0,03% 

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,39% 3,97% 1,31% 2,61% 5,52% 16,64% 1,00% 0,003% 0,03% 

IMA-B -0,15% 2,88% 1,71% -1,96% 2,55% 18,72% - - -

CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1,22% 0,59% -0,31% -0,11% 2,20% 10,47% 0,20% 0,844% 4,36% 

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA -0,03% -0,21% 0,12% 0,70% 3,59% 1,20% 0,110% 6,43% 

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA -0,10% -0,17% -0,13% 0,37% 3,22% 0,90% 0,088% 5,36% 

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP -0,13% 2,87% 1,71% -1,90% 2,54% 18,44% 0,20% 1,843% 4,76% 

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP -0,18% 2,69% 1,64% -2,10% 2,28% 18,27% 0,20% 1,890% 4,88% 

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA -0,27% -2,02% -1,47% -5,02% -2,39% 7,18% 0,20% 2,174% 6,45% 

CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA -0,27% -2,02% -1,46% -5,01% -2,39% 7,18% 0,20% 2,174% 6,45% 

Não Informado - - - - - - - - -

PREMIUM FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO -0,10% -0,93% -0,29% 1,46% 7,02% 1,00% 0,020% 9,49% 

Não definido - - - - - - - - -

PREMIUM IMA-B FIC RENDA FIXA 0,01% 0,92% 0,36% 0,97% 3,43% 0,80% 0,191% 5,66% 
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- - - - - 

- 

Retorno dos investimentos de Renda Variável e Benchmark's - base (setembro / 2018)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

IBX-50 3,73% 4,40% 9,50% -7,00% 7,30% 36,21% - - -

SULAMÉRICA EQUITIES FI AÇÕES 1,10% 8,28% 2,55% -4,40% 10,07% 48,08% 1,50% 9,529% 19,40% 

Ibovespa 3,48% 3,85% 9,04% -7,06% 6,80% 35,94% - - -

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES 3,34% 3,52% 8,91% -7,17% 6,11% 34,47% 0,50% 9,227% 20,03% 

CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES FIC MULTIMERCADO 0,67% 1,60% 1,252% - 

IGC 3,19% -0,58% 8,51% -6,87% 0,93% 30,38% - - -

BB GOVERNANÇA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO 3,25% 0,13% 8,09% -6,12% 1,40% 30,07% 1,00% 9,653% 18,78% 

IPCA 0,48% 3,34% 0,72% 2,62% 4,53% 7,18% - - -

TERRA NOVA FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO -0,30% -4,02% -0,61% 1,03% 4,31% 1,50% 0,156% 11,11% 

CDI 0,47% 4,81% 1,59% 3,17% 6,65% 18,95% - - -

CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP 1,24% 3,85% 3,34% -0,31% 5,93% 21,87% 1,00% 2,934% 5,78% 

BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP 1,16% 5,07% 1,83% 3,22% 7,42% 20,45% 0,60% 1,599% 2,73% 

BRADESCO MACRO INSTITUCIONAL FIC MULTIMERCADO 0,42% 3,04% 1,36% 0,42% 5,09% 21,45% 0,50% 0,179% 1,79% 

SMLL -1,96% -10,24% -1,35% -13,71% -7,65% 30,66% - - -

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES -2,16% -10,91% -0,80% -14,10% -8,14% 30,49% 1,50% 9,044% 18,51% 

Global BDRX -0,43% 35,16% 13,15% 38,35% 52,91% 75,30% - - -

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES -0,59% 32,87% 12,55% 36,43% 49,63% 69,31% 0,70% 7,748% 15,39% 
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Distribuição dos ativos por Administradores e Sub-Segmentos - base (setembro / 2018)

Administrador Valor %

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 106.945.596,01 48,92% 

Única Administradora 93.274.201,20 42,66% 

Banco Bradesco 12.562.928,97 5,75% 

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM 4.862.615,03 2,22% 

SULAMÉRICA INVESTIMENTOS 967.450,37 0,44% 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 9.017,15 0,00% 

CAIXA
ECONÔMI…

Única
Administra…

Banco
Bradesco

BB GESTÃO
DE
RECURS…

SULAMÉ…

Outro

48,9%
42,7%

Sub-segmento Valor %

IMA-B 103.566.698,67 47,37% 

IRF-M 1 25.560.035,91 11,69% 

MULTIMERCADO 22.357.826,87 10,23% 

IMA-GERAL 16.211.218,30 7,42% 

AÇÕES - SETORIAIS 10.522.844,62 4,81% 

IDKA IPCA 2A 10.030.946,94 4,59% 

CDI 8.682.881,18 3,97% 

CRÉDITO PRIVADO 8.493.446,08 3,88% 

GESTÃO DURATION 4.032.710,15 1,84% 

IMA-B 5 3.748.193,73 1,71% 

IRF-M 1+ 1.730.935,98 0,79% 

AÇÕES - INDEXADO 1.695.931,97 0,78% 

IRF-M 1.011.670,81 0,46% 

AÇÕES - LIVRES 967.450,37 0,44% 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 9.017,15 0,00% 

IMA-B

IRF-M 1

MULTIME…

IMA-GERAL

AÇÕES -
SETORIAIS

IDKA IPCA
2A

CDI

CRÉDITO
PRIVADO

GESTÃO
DURATION

IMA-B 5

IRF-M 1+

AÇÕES -
INDEXADO

IRF-M

AÇÕES -
LIVRES

Outro

47,4%
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Acumulado no Ano

Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2018

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%) Gap (%) VaR (%)

Janeiro 188.887.773,29 6.797.635,82 424.286,36 198.500.849,22 3.239.726,47 1,66% 0,80% 207,02% 1,53%

Fevereiro 198.500.849,22 3.549.000,00 1.428.121,11 198.626.407,06 -1.995.321,05 -0,99% 0,74% -134,69% 3,61%

Março 198.626.407,06 34.489.593,75 31.950.424,69 202.450.140,18 1.284.564,06 0,64% 0,58% 110,63% 3,70%

Abril 202.450.140,18 3.749.000,00 1.727.009,08 205.426.714,07 954.582,97 0,47% 0,71% 65,96% 1,26%

Maio 205.426.714,07 1.590.000,00 958.299,89 203.641.660,87 -2.416.753,31 -1,17% 0,89% -131,97% 1,60%

Junho 203.641.660,87 6.232.208,00 1.403.766,14 208.221.405,62 -248.697,11 -0,12% 1,75% -6,81% 2,17%

Julho 208.221.405,62 26.508.340,58 24.081.793,91 212.950.389,17 2.302.436,88 1,09% 0,84% 129,86% 1,05%

Agosto 212.950.389,17 12.690.078,00 10.517.290,21 215.030.480,46 -92.696,50 -0,04% 0,44% -9,73% 1,75%

Setembro 215.030.480,46 8.639.000,00 5.850.819,82 218.253.731,77 435.071,13 0,20% 0,92% 21,65% 1,14%

Acumulado no ano 3.462.913,54 1,71% 7,93% 21,52%
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de setembro / 2018

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.706.670,60 0,00 0,00 1.730.935,98 24.265,38 1,42% 2,05% 1,42%

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 998.876,77 0,00 0,00 1.011.670,81 12.794,04 1,28% 1,51% 1,28%

CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 374.447,40 0,00 0,00 379.007,70 4.560,30 1,22% 0,84% 1,22%

BRADESCO IDKA PRÉ 2 FI RENDA FIXA 9.918.185,82 0,00 0,00 10.030.946,94 112.761,12 1,14% 1,50% 1,14%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 3.340.564,71 0,00 0,00 3.369.186,03 28.621,32 0,86% 1,24% 0,86%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 4.006.416,13 0,00 0,00 4.032.710,15 26.294,02 0,66% 0,55% 0,66%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 13.311,42 0,00 0,00 13.389,97 78,55 0,59% 0,16% 0,59%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 25.397.127,52 0,00 0,00 25.546.645,94 149.518,42 0,59% 0,15% 0,59%

CAIXA BRASIL IMA GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 16.117.791,77 0,00 0,00 16.211.218,30 93.426,53 0,58% 1,07% 0,58%

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2.006,75 0,00 0,00 2.016,11 9,36 0,47% 0,03% 0,47%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 9.158,34 0,00 0,00 9.193,84 35,50 0,39% 0,00% 0,39%

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA 1.800.595,20 8.639.000,00 1.790.017,98 8.671.671,23 22.094,01 0,21% 0,00% 0,40%

PREMIUM IMA-B FIC RENDA FIXA 22.855.504,11 0,00 0,00 22.858.221,63 2.717,52 0,01% 0,19% 0,01%

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA 25.905.981,53 0,00 0,00 25.899.201,35 -6.780,18 -0,03% 0,11% -0,03%

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA 30.873.881,81 0,00 0,00 30.843.520,53 -30.361,28 -0,10% 0,09% -0,10%

PREMIUM FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 8.501.957,83 0,00 0,00 8.493.446,08 -8.511,75 -0,10% 0,02% -0,10%

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP 19.503.421,56 0,00 0,00 19.478.886,05 -24.535,51 -0,13% 1,84% -0,13%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.586.191,00 0,00 0,00 1.583.326,31 -2.864,69 -0,18% 1,89% -0,18%

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 2.532.249,00 0,00 0,00 2.525.347,80 -6.901,20 -0,27% 2,17% -0,27%

CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 379.229,70 0,00 0,00 378.195,00 -1.034,70 -0,27% 2,17% -0,27%

Total Renda Fixa 396.186,76 0,22% 0,56%

Página 11 LEMA Economia & Finanças

Av. Dom Luís, 609 - Fortaleza - CE - Telefone: (85) 3085-8886 



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 28/09/2018

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de setembro / 2018

Ativos de Renda Variável Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES 1.641.129,63 0,00 0,00 1.695.931,97 54.802,34 3,34% 9,23% 3,34%

BB GOVERNANÇA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO 2.732.958,20 0,00 0,00 2.821.808,23 88.850,03 3,25% 9,65% 3,25%

CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP 5.929.886,56 0,00 0,00 6.003.467,63 73.581,07 1,24% 2,93% 1,24%

BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP 995.004,71 0,00 0,00 1.006.552,18 11.547,47 1,16% 1,60% 1,16%

SULAMÉRICA EQUITIES FI AÇÕES 956.899,89 0,00 0,00 967.450,37 10.550,48 1,10% 9,53% 1,10%

CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES FIC MULTIMERCADO 7.584.935,08 0,00 0,00 7.636.013,42 51.078,34 0,67% 1,25% 0,67%

BRADESCO MACRO INSTITUCIONAL FIC MULTIMERCADO 2.521.334,26 0,00 0,00 2.531.982,03 10.647,77 0,42% 0,18% 0,42%

TERRA NOVA FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 5.195.405,14 0,00 0,00 5.179.811,61 -15.593,53 -0,30% 0,16% -0,30%

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES 4.569.746,93 0,00 0,00 4.542.690,48 -27.056,45 -0,59% 7,75% -0,59%

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 3.227.981,06 0,00 0,00 3.158.345,91 -69.635,15 -2,16% 9,04% -2,16%

CAIXA VALOR DIVIDENDOS RPPS FIC AÇÕES 4.374.654,97 0,00 4.226.595,08 0,00 -148.059,89 -3,38% 7,09% -1,51%

Total Renda Variável 40.712,48 0,10% 4,11%
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 3º Trimestre / 2018

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Instituição (%)

CAIXA BRASIL IMA GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 35.660.262,33 0,00 20.000.000,00 16.211.218,30 550.955,97 1,70% 1,69%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 15.187.352,99 10.000.000,00 0,00 25.546.645,94 359.292,95 1,43% 1,69%

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP 19.152.334,29 0,00 0,00 19.478.886,05 326.551,76 1,71% 1,71%

PREMIUM IMA-B FIC RENDA FIXA 22.775.415,77 0,00 0,00 22.858.221,63 82.805,86 0,36% 0,36%

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA 8.128.976,82 14.307.953,00 13.847.552,23 8.671.671,23 82.293,64 0,88% 1,37%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 3.963.231,26 0,00 0,00 4.032.710,15 69.478,89 1,75% 1,75%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 3.301.355,64 0,00 0,00 3.369.186,03 67.830,39 2,05% 2,05%

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 2.562.940,80 0,00 71.955,59 2.525.347,80 34.362,59 1,33% -1,47%

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA 25.867.998,70 0,00 0,00 25.899.201,35 31.202,65 0,12% 0,12%

BRADESCO IDKA PRÉ 2 FI RENDA FIXA 0,00 10.000.000,00 0,00 10.030.946,94 30.946,94 0,31% 1,71%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.702.292,86 0,00 0,00 1.730.935,98 28.643,12 1,68% 1,68%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.557.732,13 0,00 0,00 1.583.326,31 25.594,18 1,64% 1,64%

CAIXA BRASIL 2018 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1.351.201,00 0,00 1.375.712,00 0,00 24.511,00 1,81% -

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 993.777,03 0,00 0,00 1.011.670,81 17.893,78 1,80% 1,80%

CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 380.197,20 0,00 10.539,27 379.007,70 9.349,77 2,49% -0,31%

CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 383.799,90 0,00 10.747,10 378.195,00 5.142,20 1,33% -1,46%

BRADESCO MAXI PODER PÚBLICO FI RENDA FIXA 1.253.903,62 0,00 1.258.340,58 0,00 4.436,96 0,35% 1,52%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 13.170,01 0,00 0,00 13.389,97 219,96 1,67% 1,67%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 9.074,92 0,00 0,00 9.193,84 118,92 1,31% 1,31%

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.985,61 0,00 0,00 2.016,11 30,50 1,54% 1,54%

PREMIUM FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 8.517.743,58 0,00 0,00 8.493.446,08 -24.297,50 -0,29% -0,29%

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA 30.884.338,09 0,00 0,00 30.843.520,53 -40.817,56 -0,13% -0,13%

Total Renda Fixa 1.686.546,97 0,92%
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 3º Trimestre / 2018

Ativos de Renda Variável Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Instituição (%)

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES 4.036.186,50 0,00 0,00 4.542.690,48 506.503,98 12,55% 12,55%

BB GOVERNANÇA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO 2.610.530,70 0,00 0,00 2.821.808,23 211.277,53 8,09% 8,09%

CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP 4.836.113,11 1.000.000,00 0,00 6.003.467,63 167.354,52 2,87% 3,34%

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES 1.557.252,32 0,00 0,00 1.695.931,97 138.679,65 8,91% 8,91%

CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES FIC MULTIMERCADO 0,00 7.521.125,00 0,00 7.636.013,42 114.888,42 1,53% -

BRADESCO MACRO INSTITUCIONAL FIC MULTIMERCADO 0,00 2.508.340,58 0,00 2.531.982,03 23.641,45 0,94% 1,36%

BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP 0,00 1.000.000,00 0,00 1.006.552,18 6.552,18 0,66% 1,83%

TERRA NOVA FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 5.211.616,81 0,00 0,00 5.179.811,61 -31.805,20 -0,61% -0,61%

SULAMÉRICA EQUITIES FI AÇÕES 0,00 1.000.000,00 0,00 967.450,37 -32.549,63 -3,25% 2,55%

CAIXA VALOR DIVIDENDOS RPPS FIC AÇÕES 4.283.175,11 0,00 4.226.595,08 0,00 -56.580,03 -1,32% 0,59%

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 2.243.995,24 1.000.000,00 0,00 3.158.345,91 -85.649,33 -2,64% -0,80%

Total Renda Variável 962.313,54 2,99%
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